

Mūsu skolas izcilie kalnu slēpotāji

Jā! Futbolisti, ritenbraucēji, florbolisti, basketbolisti, volejbolisti, hokejisti, vieglatlēti, džudisti, peldētāji, un daudzu citu sporta veidu pārstāvji ir Ādažu vidusskolas skolēni.

Bet vai jūs ziniet, ka Ādažu vidusskolā mācās arī izcili kalnu slēpotāji? Gan 1ajā klasē - **Ralfs Smiks**, gan 4. klasē - **Ance Buliņa**, gan 5. klasē - **Helēna Ērenpreisa**, gan 8.c - **Betija Burkovska**, **Laura Bērziņa** un **Agija Buliņa**. Visas meitenes jau piedalās "lielajos" jeb svarīgākajos Latvijas, Baltijas un arī citu valstu čempionātos.

Ralfs vēl mācās uzvarēt un zaudēt, mācās slēpot aizvien ātrāk un labāk! Ralfam vēl viss priekšā!

Ancei šogad pirmā pieredze, pirmie starti un pirmie finiši U12 grupā. Vēl daudz jātrenējas, daudz jāpiedzīvo, daudz jāsasniedz. Šosezon 15. vieta U12 grupas Latvijas rangā.

Helēnai šogad lieliski panākumi! U12 grupā 3. vieta Latvijas sezonas ranga kopvērtējumā un 4. vieta Baltijas kausa sezonas kopvērtējumā.

Agijai šosezon pirmajā Latvijas kausa posmā augstākais sasniegums karjerā 6. vieta!

Laurai U16 grupā 2. vieta Baltijas kausa sezonas kopvērtējumā un 3. vietā Latvijas ranga kopvērtējumā. Malacis, Lauriņ! Nākošajā sezonā ātrāk, tālāk, augstāk!

Vai jūs zināt, kura no meitenēm šajā sezonā ir Latvijas ranga uzvarētāja U16 grupā, Baltijas kausa uzvarētāja U16 grupā un absolūtā Latvijas Jaunatnes Čempione U16 grupā? Betija Burkovska! Apsveicam un lepojamies! Tā tik turēt!

Par Betijas un Lauras sasniegumiem jau lepojas gan visa Latvija, gan Ādažu novads, gan Ādažu vidusskolas skolēni un skolotāji. Paldies visiem skolotājiem, kuri palīdz meitenēm apgūt nokavēto vielu ar izpratni un sapratni par kavētajām stundām.

Sports norūda ikvienu no mums. Tas palīdz mums kļūt stiprākiem gan miesā, gan garā. Tas palīdz mums sasniegt aizvien jaunus mērķus un virsotnes. Tas palīdz mums kļūt par labām mērķtiecīgām un spēcīgām personībām, kas vajadzīgas gan skolai, gan novadam, gan Latvijai!

Atbalstīsim sportu un sportistus un kļūsim stipri, gudri un veseli!

Žaklīna Frickausa